
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 02 - FORMAZIONE PROFESSIONALE, ALTA FORMAZIONE,  

ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/07/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 641

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8128 del 04/08/2021

OGGETTO: SPESE PER LE ATTIVITA' DI FORMAZIONE NELL'ESERCIZIO 
DELL'APPRENDISTATO ANCHE SE SVOLTO OLTRE IL COMPIMENTO DEL DICIOTTESIMO 
ANNO DI ETA' (LEGGE N. 196 DEL 24 GIUGNO 1997 (ART. 16) - IMPEGNO DI SPESA PER 
RIMBORSO SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il Decreto Direttoriale n. 14 del 18.12.2020 della Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali 
e della Formazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di annullamento e sostituzione del 
DD n. 11 del 22/06/2020, recante le modalità di erogazione delle risorse assegnate alla Regione Cala­
bria per l’annualità 2019 dai  Decreti  Direttoriali  n.  2 del 18/03/2020, n. 3 del 24/03/2020 e n. 4 del 
24/03/2020;
VISTO altresì il  Decreto Direttoriale n. 5 del 07/06/2021 della medesima Direzione Generale degli Am­
mortizzatori Sociali e della Formazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, recante la defi­
nizione delle modalità di erogazione delle risorse assegnate alla Regione Calabria per l’annualità 2020 
dai Decreti Direttoriali n. 1 del 26/03/2021, n. 2 del 23/04/2021 e n. 3 del 23/04/2021;
VISTO che, con i decreti direttoriali su indicati, a carico del Fondo sociale per l’occupazione e la forma­
zione (art. 18, c. 1 del DL n. 185 del 29/11/2008, convertito con L. n. 2 del 28/01/2009), è stato assegna­
to alla Regione Calabria un ammontare complessivo di risorse pari ad euro 3.174.871,00 per l’annualità 
2019 e pari ad euro 1.182.569,00 per l’annualità 2020, ripartite per come di seguito indicato:
 finanziamento dei percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto – dovere all’istruzione e formazione 

professionale: euro 1.013.970,00 per l’annualità 2019 (DD n. 2 del 18/03/2020) ed euro 543.617,00 
per l’annualità 2020 (DD n. 3 del 23/04/2021);

 finanziamento dei percorsi formativi nel sistema Duale: euro 2.035.517,00 per l’annualità 2019 (DD 
n. 3 del 24/03/2020) ed euro 515.747,00 per l’annualità 2020 (DD n. 2 del 23/04/2021);

 finanziamento delle attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato: euro 125.384,00 per l’an­
nualità  2019  (DD n.  4  del  24/03/2020)  ed  euro  123.205,00  per  l’annualità  2020  (DD n.  1  del  
23/04/2021);

PRESO ATTO che l’art. 1 dei succitati DD n. 14 del 18/12/2020 e DD n. 5 del 07/06/2021, così come co­
municato nelle rispettive note di trasmissione degli stessi, prot. n. 0017298 del 21/12/2020 e prot. n. 
0009643 del 05/07/20221, specifica espressamente che la condizionalità per l’erogazione delle risorse 
su indicate, assegnate alla Regione Calabria per le annualità 2019 e 2020, sia l’assunzione degli impe­
gni giuridicamente vincolanti (IGV) relativi all’importo complessivo pari ad euro 2.345.278,15 non impe­
gnato nella formazione per l’apprendistato per le annualità 2012 (DD n. 854 del 31/10/2012), per l’an­
nualità 2013 (DD n. 869 del 12/11/2013) e per l’annualità 2014 (DD n. 1 del 22/12/2014), e che in alter­
nativa sarà possibile procedere alla restituzione dell’importo non impegnato o, laddove possibile, proce­
dere ad una modalità compensativa da concordare tra le parti;
TENUTO CONTO che:
con D.G.R. n. 190/2012 sono state approvate le  “Disposizioni in materia di offerta formativa pubblica  
nell’ambito  del  contratto  di  apprendistato  professionalizzante  o  contratto  di  mestiere  finalizzata  
all’acquisizione di competenza di base e trasversali”  e definiti i contenuti dell’offerta formativa pubblica 
finalizzata all’acquisizione delle competenze di base e trasversali;
con D.D. n. 17202 del 4.12.2012 è stato approvato l'Avviso pubblico per la costruzione e la realizzazione 
dell’offerta formativa regionale rivolta ad apprendisti  e tutori  o  referenti  aziendali  e per incentivi  alle 
imprese nell’ambito del contratto di apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere
con D. D. n. 15410 del 13.11.2013 è stato approvato il Catalogo Regionale dell'Offerta Formativa rivolta 
ad  Apprendisti  e  Tutori  o  Referenti  Aziendali  nell'ambito  del  contratto  di  Apprendistato 
Professionalizzante o Contratto di Mestiere, e con D. D. n. n. 14059 del 3.12.2015 è stato approvato il 
Disciplinare e il modello di monitoraggio e rendiconto;
con D.D. n. 8370 del 10.08.2015 è stato approvato l'elenco delle Imprese ammesse a finanziamento e 
quello delle Imprese non ammesse, ed è stato consolidato l’impegno n. 987/2015 di € 2.425.018.40 sul 
capitolo d’uscita U4301010501;
con successivi D.D. n. 8789 del 27.07.2016; n. 9449 del 4.09.2016; n. 165 del 16.01.2017; n. 9431 del 
23.08.2017;  n.  5773 del  5.06.2018  si  è  provveduto  ad integrare  e  rettificare  l'elenco  delle  Imprese 
ammesse di cui al predetto D.D. n. 8370/2015;
CONSIDERATO che: 
a seguito dell’attuale ricognizione effettuata in merito alle procedure attuative della misura relativa alla 
formazione per l’apprendistato, poste in essere dal Settore Formazione e Istruzione Professionale nelle 
annualità considerate, è stata riscontrata  l’insussistenza di obbligazioni giuridicamente vincolanti oltre 
quelle già precedentemente trasmesse ed esaminate dalla Direzione Generale degli Ammortizzatori So­
ciali e della Formazione del M.L.P.S., anche mediante la specifica verifica amministrativa contabile con­
dotta dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro e conclusasi nel mese di luglio 2020, al cui esito finale l’im­

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



porto  delle  risorse  trasferite  e  non  impegnate  è  stato  rideterminato  nella  predetta  somma  di  euro 
2.345.278,15, di cui occorre pertanto provvedere alla restituzione;
di concerto con i competenti Uffici del Dipartimento Economia e Finanze della Regione Calabria, con ri­
guardo alle somme trasferite dallo Stato per il finanziamento di attività di formazione nell’esercizio del­
l’apprendistato, è stata altresì rilevata la sussistenza di un avanzo di amministrazione relativo alle pre­
gresse annualità per un importo pari ad euro 1.719.589,52, utilizzabile ai fini della restituzione di quota 
parte  della  somma su indicata,  per  come già comunicato al  M.L.P.S.  con nota prot.  n.  194096 del 
28/04/2021;
con medesima nota prot. n. 194096/2021 è stato altresì comunicato che la disponibilità delle ulteriori ri­
sorse occorrenti alla restituzione del predetto importo sarà disponibile al completamento delle procedure 
di riaccertamento dei residui passivi del corrente anno, nell’ambito delle quali si è provveduto al disimpe­
gno dell’importo di euro 625.688,63 derivante da impegni di spesa che erano stati assunti sul capitolo 
dedicato alla formazione nell’apprendistato, importo che potrà essere utilizzato a seguito di riallocazione 
dello stesso nel bilancio regionale all’atto dell’approvazione del Rendiconto 2020 da parte dell’Ammini­
strazione regionale, che non risulta allo stato attuale essere stata ancora effettuata;
con  DGR n. 133 del 15/04/2021, recante ‘Variazioni al bilancio di previsione 2021 – 2023 – annualità  
2021 – per iscrizione delle quote vincolate del risultato di amministrazione ’, a seguito di specifica comu­
nicazione del Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza, nota prot. n. 139298 del 24/03/2021, l’im­
porto di euro 1.719.589,52 è stato riallocato nel bilancio regionale mediante l’istituzione dell’apposito ca­
pitolo di spesa n. U4301010504, recante ‘Spese per le attività di formazione nell’esercizio dell’apprendi­
stato di cui all’art. 16 della Legge n. 196/1997 – Rimborso di parte corrente ad amministrazioni centrali di  
somme non dovute o incassate in eccesso (art. 68 c. 5 Legge n. 144/1999)’;
VISTE le note della D.G. Ammortizzatori Sociali e Formazione del M.L.P.S., prot. n. 7825 del 03/05/2021, 
con la quale sono state fornite le indicazioni necessarie ai  fini  della restituzione dell’importo di  euro 
2.345.278,15, e prot. n. 0009940 del 14/07/2021, con la quale è stato richiesto un sollecito riscontro cir­
ca la tempistica di tale restituzione;
TENUTO CONTO che con nota prot. n. 324216 del 19/07/2021 inviata al Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali si è provveduto a comunicare che entro breve termine si potrà provvedere alla predispo­
sizione e assunzione dei provvedimenti di impegno e liquidazione finalizzati alla restituzione della prima 
tranche di euro 1.719.589,52 che con DGR n. 133 del 15/04/2021 è stata riallocata su apposito capitolo 
di spesa del bilancio regionale;
ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47 del 23.12.2011, l’onere finanziario derivante dal  
presente decreto, pari all’importo di euro 1.719.589,52 quale somma iscritta sul Bilancio regionale per  
l’annualità 2021, trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n. U4301010504;
PRESO ATTO che la predetta somma deriva dalla reiscrizione effettuata con DGR n. 133/2021 delle 
quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione; 
RITENUTO  pertanto  di  impegnare  la  somma  di  euro  1.719.589,52 (euro  un  milione  settecento 
diciannove mila cinquecento  ottantanove /  52)  sul  capitolo di  bilancio  n.  U4301010504 del  Bilancio 
Regionale anno 2021, che presenta la necessaria disponibilità;
ATTESTATA, da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;
VISTA la proposta di impegno n. 7302 del 29/07/2021 per l’importo di euro 1.719.589,52 sul capitolo n. 
U4301010504 del  Bilancio Regionale  anno 2021,  generata telematicamente ed allegata al  presente 
provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
VISTE le seguenti norme e disposizioni:
il D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in mate­
ria di documentazione amministrativa;
la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”;
la legge n.33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.
il decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione dell’atti­
vità amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 de­
l15.12.2000;
il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
la DGR n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro­struttura della Giunta Regionale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://coec.regcal.it/coec/budget.armonizzato.PrevisioneArmonizzatoDettaglioCapitoli.do
http://coec.regcal.it/coec/budget.armonizzato.PrevisioneArmonizzatoDettaglioCapitoli.do
http://coec.regcal.it/coec/budget.armonizzato.PrevisioneArmonizzatoDettaglioCapitoli.do
http://coec.regcal.it/coec/budget.armonizzato.PrevisioneArmonizzatoDettaglioCapitoli.do


la DGR n. 269 del 12 luglio 2016 “Nuova organizzazione struttura organizzativa della giunta regionale 
approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. ­ assegnazione dei dirigenti”;
la DGR n. 63 del 15.02.2019 recante: “Struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione – 
Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR 541/2015 e s.m.i. ”;
la DGR n. 91 del 15/05/2020, la DGR n. 118 del 11/06/2020, e la DGR n. 331 del 22.07.2019, recanti  
“Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione modifiche alla DGR n. 63 del 15.02.2019 
e s.m.i.”;
la DGR n. 113 del 29 maggio 2020 “Struttura organizzativa della Giunta regionale. Approvazione modifi­
che al Regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;
la DGR n. 271 del 28/09/2020 mediante la quale sono state apportate ulteriori modifiche alla struttura or­
ganizzativa della Giunta regionale, per effetto delle quali è stata modificata la composizione funzionale 
del Dipartimento Presidenza;
la DGR n. 286 del 28/09/2020 recante l’individuazione dei Dirigenti Generali e di Settore per il conferi­
mento degli incarichi di reggenza dei Dipartimenti e dei Settori oggetto di riorganizzazione, di cui alla  
succitata DGR n. 271 del 28/09/2020;
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 120 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito, al 
Dott. Tommaso Calabrò, l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;
il D.D.G. n. 10105 del 06/10/202 con il quale è stato conferito al Dott. Menotti Lucchetta l’incarico di Diri­
gente reggente del Settore n. 2 “Formazione professionale, Alta formazione, Accreditamento e Servizi 
ispettivi” del Dipartimento Presidenza, per come indicato con DGR n. 286 del 28/09/2020;
il DDG n. 10418 del 14/10/2020 recante la nuova definizione dell’organizzazione degli Uffici del Diparti­
mento Presidenza, con relativa attribuzione di procedimenti e risorse affidati alla competenza di ciascun 
Settore;
il D.D.G. n. 3225 del 29/03/2021 con il quale il dipendente Geom. Corsi Raffaele A. è stato assegnato al 
Settore Formazione Professionale, Alta Formazione, Accreditamenti e Servizi Ispettivi, e il successivo 
DDG n. 3811 del 12/04/20201 mediante il quale al predetto dipendente Geom. Corsi Raffaele A. è stato 
conferito l’incarico relativo alla P.O. di seconda fascia n. 43 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;
la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023;
la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi­
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118);
la DGR n. 513 del 30/12/2020 –Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 
– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza,
sulla base dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e dell’espressa dichiarazione di rego­
larità dell’atto;

DECRETA
 
per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente riportati e trascritti, di:
 

• impegnare la somma di euro 1.719.589,52 (euro un milione settecento diciannove mila cinque­
cento ottantanove / 52), giusta proposta di impegno n. 7302/2021 generata telematicamente ed 
allegata al presente atto,  sul capitolo di bilancio n.  U4301010504 del Bilancio Regionale anno 
2021, che ne presenta la necessaria disponibilità, al fine di provvedere alla restituzione di quota 
parte della complessiva somma di euro 2.345.278,15 in relazione a quanto disposto dalla Dire­
zione Generale degli Ammortizzatori Sociali e della Formazione del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali (art. 1 del DD n. n. 14 del 18.12.2020 e art. 1 del DD n. 5 del 07/06/2021);

• dare atto che il predetto impegno di spesa è assunto con risorse autonome di bilancio, come ri­
sultanti a seguito di reiscrizione di cui alla DGR n. 133 del 15 aprile 2021, allegato C;

• dare atto che si procederà con successivo provvedimento alla liquidazione della somma impe­
gnata con il presente atto;

• disporre di provvedere con separato  provvedimento all’impegno della rimanente quota di euro 
625.688,63, risultante dai disimpegni dei residui passivi rilevati al 31/12/2020 sul capitolo di spe­

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://coec.regcal.it/coec/budget.armonizzato.PrevisioneArmonizzatoDettaglioCapitoli.do


sa relativo alla formazione dell’apprendistato, a seguito della riallocazione della predetta somma 
sul Bilancio regionale all’atto dell’approvazione del Rendiconto 2020;

• notificare il presente provvedimento alla Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali e della 
Formazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e al Dipartimento Economia e Fi­
nanze della Regione Calabria;

• provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, ai sensi della L. R. n. 11 
del 6 aprile 2011, nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORSI RAFFAELE ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LUCCHETTA MENOTTI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  7302/2021

U.1.09.99.01.001 - Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso

271020000 - Dipartimento Presidenza

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.09.99.01.001 - Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso

Data Inserimento: 29/07/2021

Data Assunzione: 29/07/2021

Descrizione: SPESE PER LE ATTIVITA' DI FORMAZIONE NELL'ESERCIZIO DELL'APPRENDISTATO
ANCHE SE SVOLTO OLTRE IL COMPIMENTO DEL DICIOTTESIMO ANNO DI ETA' - LEGGE
N. 196 DEL 24 GIUGNO 1997 (ART. 16)  IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SOMME
NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSOCapitolo: U4301010504

Descrizione SPESE PER LE ATTIVITA' DI FORMAZIONE NELL'ESERCIZIO DELL'APPRENDISTATO ANCHE SE SVOLTO OLTRE IL
COMPIMENTO DEL DICIOTTESIMO ANNO DI ETA', SECONDO LE MODALITA' DI CUI ALL'ART. 16 DELLA LEGGE 24 GIUGNO 1997,
N. 196 - RIMBORSO DI PARTE CORRENTE AD AMMINISTRTAZIONI CENTRALI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN
ECCESSO (ART. 68, COMMA 5, DELLA LEGGE 17.5.1999, N. 144).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 15 U.15.02 U.1.09 09.3 7 U.1.09.99.01.001 4

CUP

.99.01.001

TITOLO

Importo: 1.719.589,52 Contabilizzabile: 1.719.589,52

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 1.719.589,52

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

1.719.589,52Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 641/2021 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  02  -  FORMAZIONE 
PROFESSIONALE,  ALTA  FORMAZIONE,  ACCREDITAMENTI  E  SERVIZI 
ISPETTIVI 

OGGETTO:  SPESE  PER  LE  ATTIVITA'  DI  FORMAZIONE  NELL'ESERCIZIO 
DELL'APPRENDISTATO  ANCHE  SE  SVOLTO  OLTRE  IL  COMPIMENTO  DEL 
DICIOTTESIMO ANNO DI ETA' (LEGGE N. 196 DEL 24 GIUGNO 1997 (ART. 16) 
- IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN 
ECCESSO 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/08/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


